DIÁRIO OFICIAL Nº 34040 69Quinta-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2019

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 41/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte  – CNPJ 22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: Implantação e Pavimentação Asfáltica Nnas Vilas Lou-
ro e Mamorana, no Município de Garrafão do Norte/PA.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020
Data da Assinatura: 20/11/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 498015

3° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 40/2018
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
- Prefeitura Municipal de Garrafão do Norte  – CNPJ 22.980.940/0001-27
Objeto do Convênio: Implantação e Pavimentação Asfáltica nas Vilas Ma-
rapanim e Livramento, no Município de Garrafão do Norte, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de Prazo.
Vigência: 20/11/2019 a 20/11/2020
Data da Assinatura: 20/11/2019
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 498019
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 848/2019, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019,
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas
pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807
de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Termo do Memorando nº 94/2019, de 19/11/2019-GA-
BINETE.
R E S O L V E:
I - INCLUIR nos efeitos da PORTARIA nº 847/2019, de 19/11/2019,
publicada no DOE nº 34.039, de 19/11/2019, o município de Capitão Poço,
com objetivo de visita á Obra do Estádio Municipal, em virtude de alteração
na programação de viagens.
II - TRANSFERIR, para o período de 21/11/2019 a 22/11/2019, o
deslocamento dos servidores, abaixo, autorizados a viajar ao Município
de Bragança/PA, anteriormente concedida para período de 22/11/2019,
conforme a PORTARIA nº 847/2019, de 19/11/2019, publicada no DOE
nº 34.039, de 19/11/2019, em virtude de alteração na programação de
viagens.

NOME MATRICULA CARGO/FUNÇÃO

Benedito Ruy Santos Cabral 5946678/1 Secretário de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Almir Nelson Araújo de Oliveira 3211339/1 Motorista

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 497712
PORTARIA Nº 849/2018, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO a Lei Estadual nº. 7.087, de 16/01/2008/CONCIDADES/
PA e o Regimento Interno do CONCIDADES/PA e PPA/AÇÃO 8463; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2019/502141, de 15/10/2019;
RESOLVE:
I – AUTORIZAR os Colaboradores Eventuais a viajar para a Cidade de
Belém/PA, no período citado abaixo, com objetivo de participar da 16º
Reunião Ordinária do CONCIDADES/PA, a ser realizada no auditório da
Imprensa Ofi cial do Estado do Pará - IOEPA.
II – CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes diárias aos Colabo-
radores Eventuais abaixo, que se deslocarão conforme item I.
COLABORADORES EVENTUAIS:

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE
DIÁRIAS PERÍODO

Antônia Felícia da Costa Barcarena 213.441.402-20 4,5 25 a 29/11/2019
Reginaldo Gomes dos Santos Abaetetuba 198.390.302-72 4,5 25 a 29/11/2019
Maria Luzia Barreto Cardoso Barcarena 225.753.082-91 4,5 25 a 29/11/2019

Regiane do Socorro dos Santos Baia Colares 725.647.412-15 4,5 25 a 29/11/2019
Eliete Costa Gatinho Baião 674.983.022-68 5,5 25 a 30/11/2019

Raimundo de lima Mesquita Santarém 072.535.322-87 5,5 25 a 30/11/2019
Antônio Luís Ferreira Paes Cametá 128.418.202-97 4,5 25 a 29/11/2019

Maria da Conceição de Souza Menezes Capanema 254.961.312-00 4,5 25 a 29/11/2019

NOME MUNICÍPIO CPF TOTAL DE
DIÁRIAS PERÍODO

Mauro de Oliveira Menezes Capanema 180.500.262-72 4,5 25 a 29/11/2019
Rosimar Vieira de Sousa Capanema 380.521.562-20 4,5 25 a 29/11/2019
João de Deus Ferreira Abaetetuba 033.326.082-15 4,5 25 a 29/11/2019

José Fernando Soares Santiago Castanhal 428.101.592-20 4,5 25 a 29/11/2019
Ayrton José Favacho Curuçá 352.988.712-91 4,5 25 a 29/11/2019

João Pereira de Sousa Marabá 279.381.742-20 5,5 25 a 30/11/2019
Romildo da Silva Vaz Marabá 748.220.802-00 5,5 25 a 30/11/2019

Maria Ivone de Araújo Melgaço Óbidos 518.129.082-53 5,5 25 a 30/11/2019
Franz Helcias de Castro Correa Oriximiná 251.996.842-72 5,5 25 a 29/11/2019

Jofre Rego Soares Oriximiná 182.069.212-49 5,5 25 a 30/11/2019
Sebastião Vicente Sales Redenção 235.211.042-49 5,5 25 a 30/11/2019

Pedro Paulo Duarte de Oliveira Salvaterra 256.230.442-04 5,5 25 a 30/11/2019
Marilene Rodrigues Rocha Santarém 439.636.412-15 5,5 25 a 30/11/2019

Paulo Sergio da Cruz Neves Castanhal 145.222.092-15 4,5 25 a 29/11/2019
Expedito Guimarães Brito Castanhal 597.777.372-20 4,5 25 a 29/11/2019

Raimundo Benedito Nazário Inhangapí 254.550.952-34 4,5 25 a 29/11/2019
Mirian Carolina Gomes Lima Breves 934.388.502-49 5,5 25 a 30/11/2019

Senhorinha Ferreira Gil Tucuruí 597.000.332-87 5,5 25 a 30/11/2019
Humberto Daniel da Silva Colares 257.933.222-72 4,5 25 a 29/11/2019

Sebastião Amaral da Silva Junior Concórdia do Pará 223.379.622-53 4,5 25 a 29/11/2019
Marcelo do Socorro Pina Barbosa Terra Alta 591.893.122-87 4,5 25 a 29/11/2019

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 497846
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO N.º 2019NE01544
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas –
CNPJ 03.137.985/0001-90
MDS CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA
CNPJ - 02.040.696/0001-05
OBJETO: Escoramento metálico da Caixa D’água na Colina da Prata, no
Município de Igarapé-Açú/PA
JUSTIFICATIVA: pagamento por indenização
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.7567 0101 449093
VALOR: R$ 379.233,00
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2019
ORDENADOR RESPONSAVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS

Protocolo: 498186
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 2019NE01546

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas -
CNPJ 03.137.985/0001-90;
MDS Construtora e Incorporadora Ltda - ME - CNPJ 02.040.696.0001-05
OBJETO: Sistema de abastecimento de água, no Município de São Fran-
cisco do Pará.
JUSTIFICATIVA: Pagamento por indenização.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 7101 17.512.1428.7567 0101 449051
VALOR: R$ 205.695,44
DATA DA ASSINATURA: 18/11/2019
ORDENADOR RESPONSAVEL: Bendeito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 498171
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2019/281711
2. Licitação nº: 002/2019
3. Modalidade: CONCORRÊNCIA PÚBLICA
4. Data da Adjudicação: 20/11/2019
5. Data da Homologação: 20/11/2019
6. Objeto da Licitação: Contratação de empresa para execução de
serviço de drenagem e pavimentação asfáltica de vias urbanas nas 12
Regiões de Integração do Estado do Pará (Araguaia, Baixo Amazonas, Cae-
té, Carajás, Guamá, Marajó, Metropolitana, Rio Capim, Tapajós, Tocantins,
Tucuruí e Xingu) – LOTE 10- TOCANTINS
7. Empresa vencedora adjudicada do Lote 10 - TOCANTINS: ETEC
EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO, CNPJ:05.856.869/0001-
56 com o valor de R$ 74.211.964,74 (Setenta e quatro milhões, duzentos
e onze mil, novecentos e sessenta e quatro reais e setenta e quatro centa-
vos)
Belém/PA, 20 de Novembro  de  2019.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 498040